平成２７年度第９回大学院社会理工学研究科教授会議事概要

（日 時） ： 平成２８年１月２０日（水）  １５時００分 ～ １６時０５分
（場 所） ： 大岡山西９号館コラボレーションルーム

（出席者） ： 研究科長 他２８名

配付資料

１．平成28年度授業関係について

２．学生の異動について

３．指導教員の変更について

４．留学中の学修成果による履修単位の認定について

５．平成28年３月修士課程修了予定者の論文審査員指名について

６．平成28年３月博士課程修了予定者の論文受理及び論文審査員指名について

７．平成28年６月大学院社会理工学研究科修士課程及び博士課程修了関係事務日程（案）

８．東京工業大学大学院社会理工学研究科専攻長会議規程一部改正案新旧対照表

９．東京工業大学大学院社会理工学研究科専攻教員会議規程一部改正案新旧対照表

10．第１６回部局長等会議議題

11．第９回教育研究評議会議題

12．第１７回部局長等会議議題

13．第１０回大学院社会理工学研究科等安全衛生委員会議題

14．客員研究員の受入について

15．特別研究員の称号付与について

○ 定足数の確認

研究科長より，定足数の確認があった。

現員５２名，公務出張者等５名，現在員４７名，定足数（１/２）２４名，出席者２９名

○ 議事要録（案）の確認

平成２７年度第８回大学院社会理工学研究科教授会議事要録（案）

平成２７年度第８回大学院社会理工学研究科教授会議事概要（案）

１．審議事項

（１）授業関係について（平成28年度）

研究科長より，「配付資料１」に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

（２）学生の異動について

研究科長より，「配付資料２」に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

（３）指導教員の変更について

研究科長より，「配付資料３」に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

（４）留学中の学修成果による履修単位の認定について

研究科長より，「配付資料４」に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

（５）平成28年３月修士課程修了予定者の論文審査員指名について

研究科長より，「配付資料５」に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

（６）平成28年３月博士課程修了予定者の論文受理及び論文審査員指名について

研究科長より，「配付資料６」に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

（７）平成28年６月大学院社会理工学研究科修士課程及び博士課程修了関係事務日程（案）につ

いて

研究科長より，「配付資料７」に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

（８）東京工業大学大学院社会理工学研究科専攻長会議規程の一部改正について

研究科長より，「配付資料８」に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

（９）東京工業大学大学院社会理工学研究科専攻教員会議規程の一部改正について

研究科長より，「配付資料９」に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

２．報告事項

（１）部局長等会議【１２月１８日開催】

研究科長より，「資料１０」に基づき，重要と思われる事項について説明・報告があった。

（意見交換事項）

１．国立大学法人東京工業大学における若手研究者等の育成及び確保に係る特定有期雇

用教員の雇用に関する規則等の廃止について

（報告・連絡事項）

１．会計検査院平成２６年度決算検査報告会の報告

２．公的研究費の適正な管理・監査の徹底について

３．平成２８年度ＡＳＰＩＲＥリーグ研究グラント募集について

４．学院へのネットワークサービスの開始と専攻／研究科（学科／学部）へのサービス停止に

ついて

５．標的型メール攻撃に関する訓練の実施について

６．奨学寄附金受入審査会における受入金額の推移について

７．平成２７年度研究助成等一覧（H27.11.27～H27.12.10）受付分について

（部局等の現状と諸問題について）

（その他）

１．第４回生命理工国際シンポジウムの開催について

２．次回開催について

（２）教育研究評議会【１月８日開催】

副研究科長より，「資料１１」に基づき，重要と思われる事項について説明・報告があった。

（審議事項）

１．東京工業大学学院及び科学技術創成研究院における担当並びに部局等間における業

務委嘱に関する規則及び東京工業大学学部及び学科並びに大学院研究科及び専攻に

おける担当に関する規則の制定について

２．国立大学法人東京工業大学客員研究員等取扱要項の一部改正について

３．国立大学法人東京工業大学入試室規則一部改正他入試関連規則の一部改正について

４．博士課程教育リーディングプログラム関係諸規則の一部改正及び廃止について

５．東京工業大学アカデミック・アドバイザー制度に関する規則及び東京工業大学アカデミッ

ク・アドバイザー制度の運用に関する申合せの制定について

６．ＧＰＡの正式導入及び東京工業大学におけるＧＰＡ制度に関する要項等の制定並びに東

京工業大学早期卒業に関する規程等の一部改正について

７．ティーチング・アシスタント（運営費交付金授業科目教育補助）取扱要項及び東京工業大学

学生リーダーシップ賞要項の一部改正について

８．修士，博士及び修士（専門職）学位審査等取扱要項の一部改正について

９．国立大学法人東京工業大学研究戦略推進センター規則の一部改正について

１０．東京工業大学地球生命研究所規則の一部改正について

１１．東京工業大学における名誉教授等の研究実施に関する取扱要項の一部改正について

１２．第３期中期目標原案及び中期計画案について

１３．東京工業大学・清華大学大学院合同プログラム協定書の改訂について

（報告事項）

１．平成２８年４月からの新教育研究組織及び役職名等の英文名称について

２．平成２８年４月入学環境・社会理工学院技術経営専門職学位課程入学試験合格者数，平

成２８年度推薦入試及びＡＯ入試出願状況について

３．教職課程の認定について

４．平成２８年度夏季一斉休業日について

（教育研究に関する諸問題について）

（その他）

１．教育研究活動等の可視化に向けた取組強化について

２．次回開催について

（３）部局長等会議【１月８日開催】

研究科長より，「資料１２」に基づき，重要と思われる事項について説明・報告があった。

（報告・連絡事項）

１．マイナンバーの取扱いに関する規程等の整備について

２．国立大学法人東京工業大学個人情報管理規程の一部改正について

３．管理職手当等の見直しについて

４．平成２７年度補正予算における対象予定事業について

５．制御用端末（Windows XP）の扱いについて

６．平成２７年度書類提出期限について

７．平成２７年度物品実査状況結果報告について

８．平成２７年度会計事務に関する研修会（ＤＶＤ上映会）の出席者数及びアンケート結果に

ついて

９．平成２７年度研究助成等一覧（H27.12.11～H27.12.24）受付分について

（部局等の現状と諸問題について）

（その他）

１．定年退職教員送別懇談会の開催について

２．次回開催について

（４）安全衛生委員会【１月１３日開催】

研究科長より，「資料１３」に基づき，重要と思われる事項について説明・報告があった。

（５）専攻長会議関係について

ア 客員研究員の受入について

研究科長より，「資料１４」に基づき報告があった。

イ 特別研究員の称号付与について

研究科長より，「資料１５」に基づき報告があった。

３．その他

（１）大学院社会理工学研究科２０周年記念交流会について

     研究科長より，３月１６日（水）教授会の開始時間を遅らせ１８時から蔵前工業会館ロイヤルブ

ルーホールで開催するとの案内及び参加の要請があった。

（２）経理関係の事務手続きについて

     教授より，献本のための手続き及び時刻表の購入制限など従来認められたものが認められな

いので，支障が生じないようにしてほしいとの要望があり，研究科長より，関係部署にこのことを

伝えたいとの発言があった。

以上